

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

по состоянию на 01.01.2020г.

**Государственного учреждения –
Управления Пенсионного фонда
Российской Федерации в Краснослободском
муниципальном районе Республики
Мордовия (межрайонного)**

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

на 01.01.2020 г.

Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Краснослободском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонного)

		КОДЫ	
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	УПФР в Краснослободском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное) <hr/> Бюджет Пенсионного фонда <hr/> Годовая	Форма по ОКУД	0503160
		Дата	01.01.2020
		по ОКПО	16189376
		Глава по БК	392
		по ОКТМО	89634101001
		по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Краснослободском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное) (далее - Управление) за 2019 год, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование:	Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Краснослободском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное)
Сокращенное наименование:	УПФР в Краснослободском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное)
Юридический адрес:	431260, Республика Мордовия, Краснослободский район, город Краснослободск, улица Коммунистическая, дом 27
Фактический адрес:	431260, Республика Мордовия, Краснослободский район, город Краснослободск, улица Коммунистическая, дом 27

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Краснослободском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное) (далее – УПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 27.03.2017г. № 263п.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Краснослободском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонном), утвержденного постановлением Правления ПФР от 27.03.2007 г. № 263п (в редакции постановления Правления ПФР от 18.02.2019г. № 56п (далее – Положение).

УПФР является юридическим лицом, владеет на праве оперативного управления закрепленным за ним федеральным имуществом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые получателю бюджетных средств в органе Федерального казначейства в соответствии с порядком открытия и ведения лицевых счетов органами Федерального казначейства, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положения УПФР создано для организации пенсионного обеспечения в Краснослободском муниципальном районе, Ельниковском муниципальном районе и Старошайговском муниципальном районе.

В состав структуры Управления входят обособленные подразделения, осуществляющие свою деятельность на территории Ельниковского муниципального района и Старошайговского муниципального района Республики Мордовия.

Управление имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим наименованием, а также иные печати, штампы и бланки.

I. Организационная структура УПФР

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению, УПФР осуществляет следующие функции:

- приема и консультирования граждан, застрахованных лиц, организаций, плательщиков страховых взносов при непосредственном обращении в клиентскую службу (включая мобильную) посредством телефонной и иных средств телекоммуникационной связи по вопросам, относящимся к ее компетенции;
- взаимодействия с гражданами и страхователями по вопросу проведения заблаговременной работы в целях обеспечения полноты и достоверности сведений о пенсионных правах застрахованных лиц, необходимых для своевременного и правильного назначения пенсий;
- регистрации граждан в ЕСИА;

- взаимодействия с МФЦ на основании заключенных Отделением соглашений, а также взаимодействия с органами, организациями, осуществляющими предоставление государственных услуг, в том числе в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия;

- формирования, ведения, учета и хранения выплатных дел

- обеспечение безопасности обработки, хранения и передачи персональных данных, а также иной информации с ограниченным доступом;

- выполнение мероприятий по безопасности, охране труда и гражданской обороне в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- противодействие коррупции, в том числе соблюдение работниками ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в сфере противодействия коррупции;

- проведение заблаговременной работы с лицами, выходящими на пенсию, а также взаимодействие со страхователями по вопросам представления заявлений и документов застрахованных лиц, необходимых для установления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат;

- передачу документов, необходимых для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат в Государственное учреждение – Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Республике Мордовия;

- осуществление юридических действий по защите имущественных и иных прав и законных интересов Управления, в том числе в судебных органах, по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

- осуществление функций государственного заказчика по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд по вопросам, отнесенным к компетенции Управления, если иное не установлено приказом Отделения;

- осуществление внутреннего финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации, актами ПФР, приказами Отделения; организацию и ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности, и ее представление в установленном порядке в Отделение, ПФР и соответствующие органы;

- составление, ведение и исполнение бюджетной сметы;

- составление и представление в Отделение в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов и иных документов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;
- обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления;
- принятие решений о признании непригодным для дальнейшего использования и снятия с бухгалтерского учета имущества, находящегося у Управления на праве оперативного управления, в том числе по согласованию с Отделением, ПФР, в соответствии с актами ПФР;
- организацию работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну Российской Федерации, обеспечением защиты этих сведений;
- обеспечение безопасности обработки хранения персональных данных и иной информации ограниченного доступа, включая обеспечение передачи персональных данных и иной информации с ограниченным доступом по каналам связи с использованием средств криптографической защиты;
- иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также постановлениями и распоряжениями ПФР

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН – 1171326005245;

ИНН – 1314002280;

КПП – 131401001;

ОКПО – 16189376 (УПФР в Краснослободском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное);

ОКОГУ – 410021 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 89634101001 (Муниципальные образования Республики Мордовия Краснослободский муниципальный район Краснослободское г. Краснослободск)

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84,3 (Деятельность в области обязательного социального страхования).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами УПФР функциями участников бюджетного процесса: получателя бюджетных

средств, который отвечает за те объекты учета, которые вытекают из его прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на финансовое и материально-техническое обеспечение текущей деятельности Фонда – через лицевой счет ПБС 03094П09670, лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение ПБС 05094П09670, открытые в Управлении Федерального Казначейства Республики Мордовия.

В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов: 1С «Бухгалтерия для государственных учреждений, редакция 2.0», «Свод отчетов ПРОФ», «Программа проверки правильности ведения учета в государственных учреждениях "Финконтроль 8» (для Пенсионного Фонда РФ)», «Зарплата и кадры государственного учреждения, редакция 3.1(ПФР)».

Программный комплекс бюджетного учета взаимодействует с порталом системы Федерального казначейства для участников бюджетного процесса СУФД-онлайн.

Бюджетная отчетность представляется в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2019 год сформирована и представлена участником бюджетного процесса в соответствии ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016г. №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010г. № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция), в редакции приказов Министерства финансов Российской Федерации: от 28.02.2019г №31, от 16.05.2019г №72н, от 20.08.2019г № 131н; порядком применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017г №209н., в редакции приказов от 30.11.2018г № 246н, от 16.02.2019г № 69н, распоряжением Правления ПФР от 25.12.2019г. № 701р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год» , письма Исполнительной дирекции от 21.01.2020 №03-24/830 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2019 год» , приказом ОПФР от 23.01.2020г. № 23 «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год».

В целях публичного раскрытия информации органов системы ПФР размещают копии документов Учетной политики (распорядительных актов органов системы ПФР) на официальном сайте ПФР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

2.1. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Доходы бюджета всего:	-	207482,92	1612696,35
Доходы от безвозмездного права пользования активом, предоставленным организациями государственного сектора	120	185790,00	230340,00
Доходы от оказания платных услуг	130	20885,30	57730,97
Штрафы, пени, неустойки, возмещение ущерба	140	807,62	942,38
Прочие неденежные безвозмездные поступления	199	0	1323683,00

КОСГУ 120 «Доходы от безвозмездного права пользования активом, предоставленным организациями государственного сектора» в 2019 году расходы увеличились по сравнению с 2018 годом на 24%, в связи с тем, что по УФССП по Республике Мордовия начислялись доходы за полный 2018 год, по МИФНС №7 по Республике Мордовия за 2 месяца 2018 года, в 2019 году доходы по двум организациям начислялись за полный календарный год.

КОСГУ 130 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» начисление доходов увеличилось в 2019 году в связи с увеличением возмещения расходов по государственной пошлине, а также возмещением компенсации затрат, произведенных в рамках мероприятий по сокращению травматизма, возмещение коммунальных расходов по УФССП по Республике Мордовия производилось за полный 2018 год, по МИФНС №7 по Республике Мордовия за 2 месяца 2018 года, в 2019 году возмещение коммунальных расходов производилось по двум организациям за полный календарный год.

КОСГУ 140 «Штрафы, пени, неустойки, возмещение ущерба». В 2019 году исполнение государственных контрактов на поставку товаров, работ, услуг выполнено с наибольшей суммой начисленных штрафных санкций, чем в 2018 году.

КОСГУ 199 «Прочие неденежные безвозмездные поступления». В 2019 году поставлены на учет наружные сети (инженерные сооружения) ранее не числящиеся в учете Управления.

2.2. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	на 01.01. 2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Расходы бюджета всего: в том числе	-	37721952,40	33440462,98
оплата труда	210	32444237,75	28870781,07
социальное обеспечение	260	690774,99	912650,43
амортизация	271	1576905,47	636282,54

Наибольшее изменение показателей фактически начисленных расходов бюджета ПФР:

КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» уменьшились в 2019 году в связи с уменьшением численности работников Управления.

КОСГУ 260 « Социальное обеспечение». Расходы увеличились в связи с тем, что в 2018 году выплаты, производимые по КОСГУ 210, в 2019 году производились по КОСГУ 260.

КОСГУ 271 « Амортизация основных средств и нематериальных активов» уменьшилась в 2019 году за счет внутриведомственных передач основных средств.

3. Показатели отчета о движении денежных средств (код формы по ОКУД 0503123).

Движение денежных средств за 2019 год по выбытию из бюджета составило 32906276,69 руб.

3.1 Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР.

Наименование показателя	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Выбытия всего:	36616270,25	32906276,69
Выбытия по текущим операциям всего: из них:	35150411,42	32547506,69
на оплату труда	22367500,00	20623000,00
на приобретение работ и услуг	1725031,19	1872442,54
за счет социального обеспечения	690774,99	912650,43
Выбытие по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	1465858,83	358770,00

Наибольшее изменение показателей исполнения расходной части бюджета ПФР:

- расходы по оплате труда уменьшились в 2019 году в связи с уменьшением численности работников Управления.
- расходы на приобретение работ, услуг увеличились в 2019 году за счет выполнения экспертизы наружных инженерных сетей, оказание услуг по проведению анализа отходов, услуги по подготовке информации для оформления паспортов опасных отходов, за счет ремонта системы видеонаблюдения
- расходы увеличились в связи с тем, что в 2018 году выплаты, производимые по КОСГУ 210, в 2019 году производились по КОСГУ 260.
- расходы на приобретение нефинансовых активов уменьшились в 2019 году в связи с уменьшением потребности в приобретении основных средств.

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности.

4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГА, АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2018 г. (руб.)	На 01.01.2019 г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса	8984368,23	10391525,32	Начислены резервы предстоящих расходов в 2019 году больше чем в 2018 г
I.Нефинансовые активы	8977974,76	10366434,85	Безвозмездная поставка с ОПФР по Республике Мордовия
II.Финансовые активы (стр.340)	6393,47	25090,47	-
III.Обязательства (стр.550)	1147557,21	1157628,44	Увеличение резервов предстоящих расходов
IV.Финансовый результат (стр.570)	7836811,02	9233896,88	-

4.1.2. Нефинансовые активы (остаточная стоимость)

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства	6355703,67	7884704,33	Поступление основных средств
Нематериальные активы	-	-	-
Непроизведенные активы	1674825,51	1674825,51	-
Материальные запасы	588840,60	519708,42	В связи с поздним включением мероприятий в план информатизации поставка товара произведена в октябре 2019г
Вложения в нефинансовые активы	-	-	-
Расходы будущих периодов	358604,98	287196,59	Арендная плата за пользование имуществом

4.1.3. Финансовые активы.

Анализ дебиторской задолженности по доходам.

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности		Причины Увеличения (+) Уменьшения (-)
	на 01.01.2019 (руб)	на 01.01.2020 (руб)	
1 209.36	-	237,47	Перенос дебиторской задолженности по договорам, расторгнутым в 2018 году, аванс перечислен в прошлом году, ожидалось оказание коммунальных услуг, услуг связи, но в текущем году договорные отношения прекращены без исполнения.

Анализ дебиторской задолженности по расходам

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
1 206.21	1959,26	-	Оплата за декабрь за повременную оплату телефонии произведена в конце декабря 2018 года на основании выставленного счета на оплату, акт на выполненные работы представлен в январе 2019 года.
1 206.23	1648,77	-	Оплата за электроэнергию за декабрь 2018 года произведена по счетам на оплату, предъявленным энергосбытовой

			компанией в конце декабря по регулируемым ценам предыдущего месяца.
--	--	--	---

Анализ кредиторской задолженности по расходам

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/уменьшения (-)
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
1 302.21	46,91	849,01	Оплата за декабрь за временную оплату телефонии произведена в конце декабря 2019 года на основании выставленного счета на оплату, акт на выполненные работы представлен в январе 2020 года.
1 302.23	2854,25	1724,33	Оплата за электроэнергию за декабрь 2019 года произведена по счетам на оплату, предъявленным энергосбытовой компанией в конце декабря 2019 года по регулируемым ценам предыдущего месяца.

Сформирован резерв (отложенные обязательства) на основе оценочных значений по расходам:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	743105,78	828198,10	-
1 401.60.211	570741,77	636096,85	Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401.60.213	172364,01	192101,25	Резерв предстоящих расходов на начисления оплаты отпусков за фактически отработанное время

4.2. Остаток средств на 01.01.2020г. во временном распоряжении составил всего 0,00 руб.

4.3. Корректировка показателей 2018 года « Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130)» в годовой бюджетной отчетности за 2018 год.

Наименование показателя	код	На начало года (графа 3)		
		Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма после корректировки

Дебиторская задолженность по доходам	250	-	49,44	49,44
Кредиторская задолженность по выплатам	410	2901,16	6,27	6207,43

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2018 г. № 553п и приказом УПФР от 29.12.2018 г. № 235 (по организации и ведению бюджетного учета и отчетности).

5.2. Инвентаризация.

УПФР проведены плановые и внеплановые инвентаризации активов, имущества, учитываемого на за балансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета, а также в целях составления годовой отчетности. Нарушений не установлено. Фактические данные соответствуют данным бухгалтерского учета.

Начальник управления ПФР

Т.Д.Еремина

Главный бухгалтер – руководитель ФЭГ

М.Н.Еремина

Исполнитель:

М.Н.Еремина, тел.:8(83443)3-01-53, 5335